
Katalog propisa 2023 

Pravni ekspert doo, Podgorica 1 

 

1803. 

Na osnovu člana 18 stav 4 Zakona o vodama ("Sl. list RCG" br. 27/07, 32/11, 47/11) člana 45 stav 1 tačka 2 i člana 

51 stav 3 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sl. list RCG" br. 42/03, 28/04, 75/05 i 13/06 i "Sl. list CG" br. 88/09, 3/10, 

38/12 i 10/14) i člana 34 stav 1 tačka 2 Statuta Opštine Bijelo Polje ("Sl. list RCG - Opštinski propisi", br. 25/04, 

33/06, "Sl. list CG - Opštinski propisi" br. 18/10 i 32/13), Skupština opštine Bijelo Polje, na sjednici održanoj dana 

30.11.2015. godine, donijela je 

ODLUKA 

o vodosnabdijevanju seoskog područja Opštine Bijelo Polje 

("Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", br. 044/15 od 11.12.2015) 

I OPŠTE ODREDBE 

Član 1 

Ovom Odlukom utvrdjuju se uslovi za pristupanje izgradnji, korišćenju, održavanju, zaštiti i upravljanju 

objektima i sistemima za vodosnabdijevanje seoskog područja opštine Bijelo Polje (u daljem tekstu: objekti za 

vodosnabdijevanje). 

Član 2 

Pod vodosnabdijevanjem smatra se: zahvatanje podzemnih i površinskih voda za piće i druge potrebe, zaštita 

izvorišta voda, prečišćavanje (priprema) voda za piće i druge potrebe do stepena zdravstvene ispravnosti, mjerenje 

količine vode koja je zahvaćena na vodozahvatu, dovođenje vode do mjesta zaključno sa rezervoarom, raspodjela i 

distribucija vode korisnicima kao i ugradnja mjernih uređaja o potrošenoj količini vode korisnika. 

Član 3 

Pod objektima za vodosnabdijevanje podrazumijevaju se: seoski vodovodi, lokalni vodovodi, javne česme, javni 

bunari i seoski jazovi. 

Seoski vodovod je sistem za snabdijevanje vodom za piće seoskog naselja ili njegovog dijela. 

Lokalni vodovod je vodovod u naselju ili izvan naselja koji služi za snabdijevanje vodom jednog ili grupe 

stambenih objekata i privrednih objekata. 

Javna česma je vodni objekat za snabdijevanje vodom gradjana, a koji može imati uredjaj za zatvaranje vode, 

betonsko korito i odvod sa drenažnom jamom. 

Javni bunar je kopano-zidani objekat za vodosnabdijevanje iz podzemnih voda dva ili više domaćinstava. 

Seoski jaz je kanal (zemljani, betonski, zidani, cjevasti) koji služi za gravitaciono navodnjavanje poljoprivrednog 

zemljišta jednog ili više domaćinstava. 

Član 4 

Korisnici objekata za vodosnabdijevanje iz člana 3 ove odluke mogu biti pravna lica, preduzetnici, fizička lica i 

grupa gradjana sa područja mjesne zajednice na čijoj se teritoriji objekat nalazi. 

Član 5 

Vodosnabdijevanje seoskog područja može se vršiti sa manjih vodotoka i izvora čija izdašnost iznosi do 30 l/s u 

hidrološkom minimumu, ako njihovo korišćenje nije namijenjeno za organizovanje regionalnog ili javnog vodovoda 

ili ako za njihovo korišćenje vodne akte ne izdaje nadležni organ uprave, a koji izviru, ulivaju se ili uviru na području 

opštine Bijelo Polje, kao i druge vode koje nisu od značaja za Državu. 

Član 6 

Raspoložive količine vode na području mjesne zajednice moraju se koristiti na racionalan i ekonomičan način. 

Korišćenje vode za snabdijevanje stanovništva vodom za piće, sanitarne potrebe i pojenje stoke imaju prednost 

nad korišćenjem vode za ostale namjene. 

Vode koje su određene za piće ne mogu se koristiti u druge svrhe i na način kojim bi se nepovoljno uticalo na 

količinu i kvalitet vode. 



II - IZGRADNJA OBJEKATA ZA VODOSNABDIJEVANJE SEOSKOG PODRUČJA 

Član 7 

Uslovi i način ostvarivanja prava na izgradnju novih ili rekonstrukciju postojećih objekata za vodosnabdijevanje, 

utvrdjuju se vodnim aktima. 

Vodna akta su: 

   1. Vodni uslovi; 

   2. Vodna saglasnost; 

   3. Vodna dozvola i 

   4. Vodni nalog 

Postupak izdavanja vodnih akata sprovodi nadležni organ lokalne uprave, primjenom Zakona o opštem upravnom 

postupku. 

Po žalbi protiv vodnih akata koje izdaje nadležni organ lokalne uprave, odlučuje Glavni administrator. 

Troškove upravnog postupka snosi podnosilac zahtjeva, odnosno investitor objekta za vodosnabdijevanje. 

Član 8 

Investitor izgradnje objekata za vodosnabdijevanje može biti pravno lice, preduzetnik, mjesna zajednica i jedan ili 

više korisnika sa područja mjesne zajednice. 

Vodni uslovi 

Član 9 

Postupak za izgradnju ili rekonstrukciju objekta za vodosnabdijevanje pokreće se podnošenjem zahtjeva za 

utvrdjivanje vodnih uslova nadležnom organu lokalne uprave. 

Uz zahtjev za utvrdjivanje vodnih uslova podnosilac prilaže sledeće akte: 

   - Osnovne podatke o lokaciji objekta (kopija katastarskog plana, vlasništvo eventualna pripadnost vodnom 

dobru); 

   - Osnovne podatke o objektu (namjena, kapacitet, opis tehničkog procesa ili opis procesa izvodjenja radova, a 

po potrebi: položaj u odnosu na infrastrukturne objekte, prethodne studije ili idejna rješenja kojima se bliže 

sagledava uticaj objekta na vodni režim; 

   - Podatke o načinu snadbijevanja vodom, obezbjedjenje vode za tehnološke potrebe i sakupljanju, odvodjenju, 

prečišćajavanju i ispuštanju otpadnih voda, kao i podatke o recipijentu. 

Prije izdavanja rješenja o vodnim uslovima, stranka u postupku, odnosno investitor dužan je da pribavi: 

   - Geodetsku podlogu izdatu od strane nadležnog organa uprave kojom se dokazuje na čijoj imovini se nalazi 

vodno dobro povodom čijeg korišćenja se pokreće postupak za utvrdjivanje vodnih uslova, 

   - Nalaz i mišljenje vještaka hidro struke u kojem je precizirano za koje namjene i u kojem obimu vodno dobro 

povodom kojeg se pokreće zahtjev za utvrdjivanje vodnih uslova može zadovoljiti potrebe podnosioca 

zahtjeva, 

   - Nalaz i mišljenje od Instituta za javno zdravlje Crne Gore o biološkoj i hemijskoj ispravnosti vode sa 

predmetnog izvorišta (pregled vode za piće je odredjivanje organoleptičkih i drugih osobina i laboratorijska 

analiza radi utvrdjivanja njene higijenske ispravnosti u propisanim vremenskim razmacima, dok je uzorak 

vode količina vode uzeta jednokratno, na jednom mjestu, po propisanoj metodologiji radi laboratorijskog 

ispitivanja). 

   - Mišljenje ministarstva nadležnog za poslove zdravlja, 

   - Nalaz i mišljenje od strane sanitarnog inspektora o utvrdjenim zonama sanitarne zaštite (zone i pojasevi 

sanitarne zaštite obuhvataju prostor koji se utvrdjuje oko izvorišta za snabdijevanje vodom za piće (bunari, 

kaptaže za zahvatanje podzemne vode, zahvat sa rječnog toka i akumulacije), uredjaj za prečišćavanje 

rezervoara ili glavnog cjevovoda u cilju zaštite kvaliteta vode za piće od namjernog ili slučajnog zagadjenja, 

kao i drugih štetnih uticaja) i 

   - Dokaz od strane nadležnog organa uprave o posjedovanju stambenog odnosno privrednog objekta, odnosno 

da su započeli izgradnju istih, što će dokazivati izdatom gradjevinskom dozvolom, od strane nadležnog 

organa. 

   - Mišljenje mjesne zajednice kojim se utvrdjuje da li pored podnosioca zahjteva ima i drugih zainteresovanih 

stranaka za korišćenje vodnog dobra povodom kojeg je pokrenut zahtjev za utvrdjivanje vodnih uslova, 



Katalog propisa 2023 

Pravni ekspert doo, Podgorica 3 

 

Organ lokalne uprave nadležan za izdavanje vodnih uslova u toku postupka može s obzirom na okolnosti 

konkretnog slučaja zahtjevati da stranka priloži i neku drugu ispravu koju izdaje neki drugi organ uprave ili 

specijalizovana ustanova ukoliko je to potrebno za utvrđivanje činjeničnog stanja. 

Vodni uslovi prestaju da važe po isteku jedne godine od dana njihovog izdavanja, ako u tom roku nije podnijet 

uredan zahtjev za izdavanje vodne saglasnosti. 

Član 10 

U slučaju da stranka podnese zahtjev za utvrdjivanje vodnih uslova za izgradnju vodnog objekta koji ne sadrži 

neki od dokumenata koji se zahtijevaju u predhodnom članu nadležni organ postupaće povodom tog zahtjeva shodno 

odredbama Zakona o opštem upravnom postupku. A stranka je obavezna da najdalje u roku od 20 dana od dana 

podnošenja zahtjeva za utvrdjivanje vodnih uslova pribavi svu potrebnu dokumentaciju u suprotnom podnesak će biti 

odbačen kao nepotpun. 

Član 11 

Odluka iz prethodnog člana neće se primijenjivati samo u slučaju kada stranka zahtijeva shodno odredbama 

Zakona o opštem upravnom postupku oslobadjanje od troškova postupka i kada se povodom zahtjeva stranke za 

utvrdjivanje vodnih uslova za izgradnju vodnog objekta utvrdi da je taj zahtjev stranke osnovan i u kojem slučaju će 

nadležni organ za izdavanje vodnih akata sam pribaviti potrebne akte. 

Član 12 

Odredbe iz predhodnog člana primijenjivati će se i na izdavanje ostalih vodnih akata za slučajeve koji su 

predvidjeni predhodnim članom, osim ukoliko u toku postupka organ po sužbenoj dužnosti ne pribavi ispravu kojom 

bi se potvrdilo da je prestao osnov za oslobodajanje stranke od troškova postupka. 

Član 13 

Stranka je obavezna uz zahtjev za utvrdjivanje vodnih uslova da podnese sve akte koje organ nadležan za 

izdavanje vodnih akata može zahtijevati da stranka pribavi prije pokretanja postupka shodno čl. 9 ove odluke, osim u 

slučaju kada iste akte može zbog racionalnosti i ekonomičnosti lakše pribaviti organ koji odlučuje po zahtjevu za 

utvrdjivanje vodnih uslova. 

Vodna saglasnost 

Član 14 

Prije početka radova na izgradnji novih ili rekonstrukciji postojećih objekata za vodosnabdijevanje, investitori su 

dužni da pribave vodnu saglasnost. 

Uz zahtjev za izdavanje vodne saglasnosti prilaže se sledeća dokumentacija, uradjena u skladu sa izdatim vodnom 

uslovima: 

   - jasan situacioni prikaz lokacije objekta u odgovarajućoj razmjeri; 

   - tehnički i tehnološki opis koncepcije rješenja objekta sa usvojenim mjerodavnim podacima (proticajima, 

vodostajima, količinama i kvalitetu vode, položaju u odnosu na druge vode objekte i dr.); 

   - prikaz prirodnog i projektovanog režima voda i uticaj objekta na prirodni ili projektovani režim voda; 

   - hidrološke i hidrauličke proračune i očekivano stanje u recipijentu po parametrima zagadjenja; 

   - grafičke priloge - situacioni plan, osnove i presjeke sa neophodnim podacima za ocjenu uticaja objekta na 

režim voda i obrnuto; 

   - potvrda o izvršenoj unutrašnjoj i tehničkoj kontroli tehničke dokumentacije; 

   - potvrda o registraciji organizacije koja je uradila projektnu dokumentaciju; 

   - rješenje o ovlašćenom projektantu; 

   - odobrenje lokacije sa urbanističko-tehničkim uslovima u skladu sa zakonom. 

Član 15 

Vodnu saglasnost iz člana 14 stav 1 izdaje organ koji je utvrdio vodne uslove. 

U vodnoj saglasnosti odredjuje se rok njene važnosti, u zavisnosti od prirode, složenosti i obima izgradnje ili 

rekonstrukcije objekta za vodosnabdijevanje. 

Rok važenja vodne saglasnosti ne može biti duži od dvije godine od dana njenog izdavanja. 



Izuzetno od stava 3 ovog člana, rok važenja vodne saglasnosti može se produžiti najduže na period od dvije 

godine, ako investitor prije isteka važnosti vodne saglasnosti pruži dokaze da je izvršio najmanje jednu trećinu 

radova. 

Član 16 

Za izgradnju objekta za vodosnabdijevanje sa javne česme ili javnog bunara, izdaće se vodna saglasnost, pod 

uslovom da se odvodjenjem vode sa javne česme ili javnog bunara, rješava pitanje vodosnabdijevanja najmanje dvije 

trećine postojećeg broja korisnika. 

Radi odvodjenja vode sa javne česme i javnog bunara može se zahvatiti najviše 50 % minimalne izdašnosti iste. 

Član 17 

U toku izgradnje novog ili rekonstrukcije objekta za vodosnabdijevanje investitor je dužan da radove izvodi pod 

stručnim nadzorom i u skladu sa tehničkim propisima, normativima i standardima, odnosno u skladu sa Zakonom o 

uredjenju prostora i izgradnji objekata. 

Član 18 

Tehnički pregled objekata za vodosnabdijevanje, po završetku izgradnje ili rekonstrukcije vrši se u skladu sa 

zakonom kojim je regulisana izgradnja objekata. 

U komisiji za tehnički pregled objekata iz stava 1 ovog člana obavezno učestvuje lice koje odredi nadležni organ 

lokalne uprave za izdavanje vodnih akata za objekte za koje se vrši tehnički pregled. 

Član 19 

Na izvorištu koje se kaptira, mora se ostaviti garantovani minimum u skladu sa propisom koji donosi nadležno 

Ministarstvo. 

Na kaptaži, odnosno rezervoaru seoskog i lokalnog vodovoda treba ostaviti česmu sa betonskim koritom za javnu 

upotrebu. 

Seoski i lokalni vodovod moraju imati uredjaj za mjerenje utrošene količine vode - vodomjer, na odvodu iz 

kaptaže, odnosno na svakom odvodu iz rezervoara. 

Korisnici seoskog vodovoda dužni su da izgrade odvodne kanale i propisne drenažne jame ukoliko ne postoji 

javna kanalizacija radi prihvatanja otpadnih voda. 

Član 20 

Vlasnik, odnosno korisnik zemljišta dužan je dozvoliti investitoru objekta za vodosnabdijevanje, da preko 

njegovog zemljišta izvodi radove dovodjenja vode do svog zemljišta, shodno vodnoj saglasnosti, ukoliko ne postoji 

cjelishodnije tehničko ili ekonomsko rješenje. 

Ako zainteresovane strane iz stava 1 ovog člana ne postignu sporazum o utvrdjivanju prava službenosti i o visini 

odgovarajuće naknade, odluku o tome donosi sud. 

Vodna dozvola 

Član 21 

Prije početka korišćenja novoizgradjenih ili rekonstruisanih objekata i postrojenja za vodosnabdijevanje, 

investitor je dužan da izvrši tehnički pregled objekta i pribavi vodnu dozvolu sa kojom se utvrdjuje da su objekti i 

postrojenja izgradjeni u skladu sa vodnom saglasnošću. 

Vodnu dozvolu izdaje organ koji je izdao vodnu saglasnost, na osnovu izvještaja stručnog lica, komisije ili naučne 

ili stručne organizacije, koje zavisno od složenosti slučaja odredi taj organ. 

Tehnička dokumentacija za izdavanje vodne dozvole treba da sadrži: 

   - Naziv i adresu investitora; 

   - Vodnu saglanost i dokaze o ispunjenosti postavljenih uslova; 

   - Izmjenu i dopunu tehničke dokumentacije na koju je izdata vodna saglasnost ukoliko je takvih izmjena bilo u 

toku izgradnje objekta; 

   - Podatke o namjeni, vremenu, količini i načinu zahvatanja, iskorišćavanja i ispuštanja voda u zavisnosti od 

vrste objekta; 

   - Pozitivan izvještaj o izvršenom tehničkom pregledu objekta, nakon izgradnje i probnog rada objekta; 

   - Uputstvo za osmatranje objekta, kao i uputstvo za prenos, obradu i interpretaciju podataka o osmatranju; 



Katalog propisa 2023 

Pravni ekspert doo, Podgorica 5 

 

   - Uputstvo za korišćenje i upravljanje objektom; 

   - Uputstvo o održavanju objekta; 

   - Operativne planove za slučajeve redovnih i akcidentnih situacija; 

   - Oraganizacionu šemu sa osnovnim zaduženjima zaposlenih; 

   - Atest o postignutom stepenu efikasnosti uredjaja za prečišćavanje otpadnih voda i njihovom uticaju na 

recipijent, izdat od ovlašćenog pravnog lica; 

   - Saglasnost preduzeća nadležnog za vodovod i kanalizaciju za slučaj upuštanja zagadjene vode u javnu 

kanalizaciju; 

   - Saglasnost preduzeća nadležnog za vodovod i kanalizaciju za slučaj priključenja na vodovodnu mrežu; 

   - Sanitarnu saglasnost za upotrebu, za objekte za koje je prije utvrdjivanja vodnih uslova potrebno pribaviti 

mišljenje ministarstva nadležnog za poslove zdravlja. 

Vodna dozvola se izdaje na odredjeno vrijeme, a najduže na period do 10 godina. 

Član 22 

Pravo stečeno na osnovu vodne dozvole ne može se prenijeti na drugog korisnika bez saglasnosti organa koji je 

izdao vodnu dozvolu. 

Zahtjev za produženje važnosti vodne dozvole podnosi se prije isteka roka važenja vodne dozvole. 

Član 23 

Vlasnik odnosno korisnik zemljišta, može bez vodne dozvole, ako time ne ugrožava prioritetnije pravo drugog, za 

potrebe sopstvenog domaćinstva koristiti: 

   - atmosfersku vodu koja se sakuplja na njegovom zemljištu; 

   - vode koje izviru na tom zemljištu, ali ne otiču izvan njegovih granica i 

   - podzemne vode na tom zemljištu. 

Član 24 

Upotrebna dozvola za korišćenje objekta za vodosnabdijevanje, ne može se izdati bez prethodno pribavljene 

vodne dozvole, u slučajevima u kojima je njeno izdavanje propisano ovom odlukom. 

Član 25 

Po pribavljanju vodne dozvole investitori zaključuju ugovor o upravljanju, upotrebi, korišćenju, održavanju i 

zaštiti objekata za vodosnabdijevanje i regulisanju drugih pitanja u skladu sa ovom Odlukom. 

Vodni nalog 

Član 26 

Vodnim nalogom se utvrdjuje obaveza imaoca dozvole da u odredjenom roku izvrši, odnosno da se uzdrži od 

odredjene djelatnosti ili radova, radi otklanjanja opasnosti od prijetećeg ili već nastalog poremećaja u vodnom 

režimu, kao i radi uspostavljanja stanja u skladu sa uslovima odredjenim vodnom dozvolom. 

III UPRAVLJANJE OBJEKTIMA ZA VODOSNABDIJEVANJE 

Član 27 

Upravljanje objektima za vodosnabdijevanje obuhvata praćenje stanja vodnog režima, staranje o racionalnom i 

ekonomičnom korišćenju vode, poštovanju propisanih prioriteta u njenom korišćenju, zaštiti izvorišta, 

obezbjedjivanje zdravstvene ispravnosti vode za piće, odredjivanje visine i naplate naknade za isporučenu vodu 

korisnicima, priključenje na distributivnu mrežu, privremeno uskraćivanje korišćenja vode, raspolaganju sredstvima 

za održavanje objekata za vodosnabdijevanje, rješavanje eventualnih sporova, obavještavanje nadležnog organa 

lokalne uprave u slučaju da se objekti za vodosnabdijevanje ne koriste na propisani način radi preduzimanja mjera iz 

njegove nadležnosti i dr. 

Član 28 

Investitori odnosno korisnici objekata za vodosnabdijevanje, biraju Odbore koji upravljaju ovim objektima. 

Odbor se bira na zboru korisnika većinom glasova prisutnih, o čemu se donosi odluka. 



Odluka zbora korisnika o formiranju Odbora dostavlja se nadležnom organu lokalne uprave u roku 15 dana od 

dana izbora. 

Isti Odbor može biti biran za više objekata za vodosnabdijevanje na području jedne mjesne zajednice. 

Zbor korisnika, odnosno investitora, može opozvati članove Odbora ukoliko krše odredbe ove odluke ili zaključke 

korisnika. 

Seoskim i lokalnim vodovodima upravljaju investitori neposredno ili preko Odbora za upravljanje vodovodom (u 

daljem tekstu: Odbori), a javnim česmama i bunarima mjesna zajednica. 

Vodni odbor za upravljanje seoskim jazom, pored poslova iz člana 27 ove odluke, donosi i plan korišćenja vode za 

navodnjavanje, tj. vrši takozvani zared vode, bira čuvare vode, rješava sporove izmedju korisnika i podnosi prijave. 

Čuvar vode vrši tekuće održavanje seoskog jaza, navrtanje i raspodjelu vode korisnicima i za svoj rad odgovara 

vodnom odboru. 

Čuvaru vode ne može se zabraniti kretanje seoskim jazom pri navrtanju vode za navodnjavanje. 

Član 29 

Odbori su dužni da saradjuju sa organima mjesne zajednice, obavještavaju ih o izgradnji vodovoda i uskladjuju 

rješavanje potreba za vodom u okviru mjesne zajednice. 

Član 30 

Korisnici objekata za vodosnabdijevanje dužni su da postupaju po odlukama, zaključcima i nalozima Odbora koji 

se odnose na upravljanje, korišćenje, održavanje i zaštitu objekata za vodosnabdijevanje. 

Član 31 

Investitori, odnosno korisnici objekata za vodosnabdijevanje mogu svoje pravo upravljanja objektima i njihovo 

održavanje prenijeti ugovorom, na preduzeće koje je nadležno za vdovod i kanalizaciju. 

Prenošenje prava upravljanja nad objektima za vodosnabdijevanje vrši se poslije izvršenog tehničkog pregleda i 

izdavanja vodne dozvole. 

Ugovorom se regulišu medjusobne obaveze, vezane za održavanje vodovoda u ispravnom stanju u tehničkom 

smislu i staranje da voda za piće bude stalno upotrebljiva po sanitarnim propisima i obaveza investitora u pogledu 

naknade za održavanje vodovoda. 

Sredstva za ugovorene obaveze obezbjedjuju se iz naknada za korišćenje vode i drugih izvora. 

IV KORIŠĆENJE OBJEKATA ZA VODOSNABDIJEVANJE 

Član 32 

Raspoložive količine vode na području mjesne zajednice treba koristiti na najracionalniji i najekonomičniji način 

vodeći pri tom računa da se, po mogućnosti što veći broj gradjana snabdijeva potrebnim količinama vode, a ukoliko 

vode nema u dovoljnoj mjeri onda srazmjerno raspoloživim količinama, tako da prioritet ima snabdijevanje vodom 

za piće i sanitarne potrebe. 

Član 33 

Gradjanima će se izdati vodna saglasnost za izgradnju seoskog ili lokalnog vodovoda, odnosno za priključenje na 

isti, samo pod uslovom da imaju zasebna domaćinstva i objekat za stanovanje ili da su započeli izgradnju objekta za 

stanovanje i da posjeduju privredni objekat. 

Član 34 

Ispunjenje uslova iz predhodnog člana dokazuje se ispravom izdatom od nadležnog organa Uprave za nekretnine, 

odnosno u slučaju započetog objekta važećom gradjevinskom dozvolom. 

Član 35 

U pogledu korišćenja objekata za vodosnabdijevanje, pravo prvenstva imaju pravna lica, preduzetnici i gradjani 

koji su radnom snagom i novčanim sredstvima izgradili objekat za vodosnabdijevanje, odnosno članovi njihovog 

zajedničkog domaćinstva. 

Član 36 



Katalog propisa 2023 

Pravni ekspert doo, Podgorica 7 

 

Na izgradjeni objekat za vodosnabdijevanje mogu se priključiti pravna i fizička lica koja nijesu učestvovala u 

izgradnji tog objekta, ako objekat, s obzirom na količinu vode može zadovoljiti i njihove potrebe, pod uslovom da se 

priključak vrši na rezervoaru ako je izgradjen, ili kaptaži ukoliko nije izgradjen rezervoar. 

Odobrenje za priključak izdaje organ lokalne uprave nadležan za izdavanje vodnih akata. 

Član 37 

U postupku izdavanja vodne saglasnosti za priključak na objekat za vodosnabdijevanje obavezno je mišljenje 

mjesne zajednice. 

Podnosilac zahtjeva za priključenje na objekat za vodosnabdijevanje dužan je da plati korisnicima, doprinos na 

ime učešća u izgradnji objekta i da snosi troškove priključenja. 

Doprinos na ime učešća u izgradnji podrazumjeva revalorizovan dio troškova nastalih prilikom izgradnje objekta 

za vodosnabdijevanje. 

Ukoliko podnosilac zahtjeva za priključenje i korisnici objekta za vodosnabdijevanje ne postignu dogovor o visini 

doprinosa na ime učešća u izgradnji, visinu doprinosa utvrdiće sud. 

Prije pravosnažne odluke suda, novi korisnik ne može se priključiti na izgradjeni vodovod. 

Priključenje se mora izvršiti na tehnički ispravan način uz nadzor stručnog lica. 

Član 38 

Jedno domaćinstvo može u istom naselju (selu, zaseoku) koristiti istovremeno dva ili više seoskih vodovoda sa 

dva ili više izvorišta pod uslovom da dnevna potrošnja vode sa ovih izvorišta ne premašuje dnevnu potrošnju vode 

jednog seoskog domaćinstva. 

U slučaju diobe domaćinstva korisnika seoskog vodovoda na dva ili više novih, novi korisnici mogu koristiti vodu 

u novosagradjenom objektu sa postojećeg priključka, pod uslovom da količina utrošene vode novog korisnika ne 

ugrožava potrebe ostalih korisnika. 

Član 39 

Korišćenje vode sa javnih česama i javnih bunara, za piće, pranje i napajanje stoke, zalivanje okućnice i druge 

potrebe može se vršiti bez vodne dozvole, ako se ne ugrožava, odnosno ne sprečava upotreba ili iskorišćavanje vode 

licima kojima je data vodna dozvola i ako se korišćenje vrši uz primjenu propisanih sanitarno tehničkih mjera. 

V ODRŽAVANJE OBJEKATA ZA VODOSNABDIJEVANJE 

Član 40 

Pod održavanjem objekta za vodosnabdijevanje podrazumijeva se održavanje tog objekta u ispravnom stanju sa 

tehničke strane i staranje da voda za piće bude stalno upotrebljiva po zdravstveno sanitarnim propisima. 

Odbori, odnosno investitori ili nadležno preduzeće, staraju se o održavanju objekata za vodosnabdijevanje kojim 

upravljaju. 

Član 41 

Svaki potrošač vode iz objekta za vodosnabdijevanje dužan je odmah obavijestiti nadležno preduzeće, odnosno 

Odbor o nastalom kvaru na priključku i da što prije uz saglasnost Odbora ili preduzeća i pod nadzorom stručnog lica, 

otkloni kvar. 

Prilikom izvodjenja radova na opravci odnosno rekonstrukciji objekata za vodosnabdijevanje, a koji iziskuju 

privremenu obustavu isporuke vode u trajanju od preko 12 časova Odbor, odnosno nadležno preduzeće o tome 

obavještavaju potrošače 24 časa prije početka radova. 

Odredba stava 2. ovog člana ne odnosi se na hitne intervencije. 

Član 42 

U rezervoaru seoskog ili lokalnog vodovoda mora biti ugradjen uredjaj za redovno hlorisanje vode, ako je to 

neophodno da bi voda bila upotrebljiva za piće. 

VI ZAŠTITA OBJEKATA ZA VODOSNABDIJEVANJE 

Član 43 



Preduzeće nadležno za vodovod i kanalizaciju, odnosno Odbori, dužni su da se, u saradnji sa nadležnim organima 

lokalne uprave, staraju o ispravnosti objekata za vodosnabdijevanje kojim upravljaju, kao i ispravnosti vode za piće 

saglasno zdravstveno sanitarnim i drugim propisima. 

Subjekti iz stava 1. ovog člana dužni su da sačine pismeni zapisnik o izvršenoj kontroli, a u slučaju utvrdjivanja 

kvara ili nedostatka da odrede mjere za njihovo otklanjanje. 

Vlasnici, odnosno korisnici stambenih ili drugih objekata ili nepokretnosti, koji su priključeni na objekat za 

vodosnabdijevanje, dužni su da službenim licima, koji vrše kontrolu omoguće pristup svim dijelovima objekta za 

vodosnabdijevanje. 

Član 44 

Zabranjeno je neovlašćenim licima da vrše otvaranje i zatvaranje instalacija, hidranata i ostalih uredjaja na 

vodovodnoj mreži seoskih i lokalnih vodovoda, izuzev u slučajevima kada je to neophodno u cilju sprečavanja šteta 

većih razmjera. 

Zabranjeno je korisnicima objekata za vodosnabdijevanje da vrše bilo kakve radove na dogradnji ili rekonstrukciji 

na istim bez prethodno pribavljene vodne saglasnosti nadležnog organa lokalne uprave. 

Zabranjeno je iskorišćavanje vode iz objekata za vodosnabdijevanje za namjene koje nisu ustanovljene vodnom 

dozvolom. 

Zabranjeno je preduzimanje bilo kakvih radova ili aktivnosti u blizini vodnih objekata kojim bi se narušilo 

iskorišćavanje voda sa istih koje je ustanovljeno vodnom dozvolom za predmetni vodni objekat. 

Član 45 

Korisnik vodovoda odgovoran je za štetu koju on, član njegove porodice ili njegova stoka pričini objektu za 

vodosnabdijevanje ili prouzrokuje promjenu u vodnom režimu. 

Korisnik koji učini štetu, dužan je da istu otkloni o svom trošku. 

VII NAKNADA ZA KORIŠĆENJE VODE 

Član 46 

Preduzeće nadležno za vodovod i kanalizaciju, odnosno Odbor, mogu uvesti obavezu plaćanja naknade za 

korišćenje vode iz vodnih objekata. U tom slučaju isti utvrdjuju visinu naknade kao i način i postupak za 

obračunavanje i naplatu iste. 

Visina naknade za korišćenje vode iz seoskog i lokalnog vodovoda ne može biti niža od 50 % cijene koštanja koju 

plaćaju gradjani za korišćenje vode iz gradskog vodovoda. 

Član 47 

Sredstva prikupljena na način odredjen članom 43 ove odluke koriste se isključivo za održavanje, sanaciju ili 

rekonstrukciju objekata za vodosnabdijevanje. 

VIII KAZNENE ODREDBE 

Član 48 

Novčanom kaznom od 500 do 20000 eura kazniće se za prekršaj preduzeće, privredno društvo, i drugo pravno lice 

ako: 

   - vrši izgradnju ili rekonstrukciju seoskih vodovoda bez prethodno utvrđenih vodnih uslova i izdate vodne 

saglasnosti od strane nadležnog organa lokalne samouprave (član 14); 

   - ne izgradi odvodne kanale i propisne drenažne jame ukoliko ne postoji javna kanalizacija radi prihvatanja 

otpadnih voda (član 19); 

   - ne izvrši ugradnju vodomjera ili ne izgrade odvodne kanale i propisane drenažne jame u propisanom roku 

(član 19). 

   - seoski vodovod stavi u funkciju prije pribavljanja vodne dozvole (član 21); 

   - vodu iz vodnog objekta koja je određena za piće koristi u druge svrhe i na način koji nepovoljno utiče na 

količinu i kvalitet vode (član 32) 

   - priključi se na seoski vodovod bez saglasnosti nadležnog organa lokalne samouprave (član 36); 

   - vrše otvaranje i zatvaranje objekata, armatura, instalacija i ostalih uređaja na javnoj vodovodnoj mreži 

rezervoarima i kaptažama izuzev u slučajevima kada je to neophodno u cilju sprečavanja štete većih razmjera 

(član 44 st. 1) 



Katalog propisa 2023 

Pravni ekspert doo, Podgorica 9 

 

   - vrše bilo kakve radove dogradnje i rekonstrukcije na istim bez prethodno pribavljene vodne saglasnosti od 

strane nadležnog organa lokalne uprave(član 44, st.2) 

   - preduzima bilo kakve radove i aktivnosti u blizini seoskih vodovoda kojima bi se narušio režim iskorištavanja 

vode sa istih koji je ustanovljen vodnom dozvolom (član 44 st.3); 

   - vrši radnje u zoni sanitarne zaštite seoskog vodovoda koje bi mogle uticati na oštećenje instalacija i uređaja 

kao i na sanitarnu ispravnost vode (član 44 st 4.); 

Član 49 

Za prekršaje iz člana 48 kazniće se i preduzetnik novčanom kaznom od 150 do 2000 eura. 

Za prekršaje iz člana 48 kazniće se odgovorno lice u pavnom licu i fizičko lice novčanom kaznom u iznosu od 50 

do 500 eura. 

IX NADZOR 

Član 50 

Nadzor nad sprovodjenjem odredaba ove Odluke vrši nadležni organ lokalne uprave. 

Poslove inspekcijskog nadzora vrši nadležni organ lokalne uprave i Komunalna policija u okviru svojih 

nadležnosti utvrdjenih zakonom. 

X PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 51 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje da važi Odluka o izgradnji, upravljanju, korišćenju, održavanju, zaštiti 

seoskih vodovoda, lokalnih vodovoda, javnih česama, javnih bunara, seoskih jazova, uredjenju, održavanju vodotoka 

i izgradnji zaštitnih vodnih objekata na vodama od lokalnog značaja na teritoriji Opštine Bijelo Polje ("Službeni list 

CG - Opštinski propisi" br. 29/08). 

Postupci pokrenuti prije donošenja ove Odluke koji nijesu pravosnažno okončani rješavaće se po odredbama ove 

odluke. 

Na pitanja koja nijesu regulisana odredbama ove odluke, primjenjivaće se odredbe Zakona o vodama i drugi 

pozitivno pravni propisi koji regulišu ovu oblast. 

Član 52 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu CG - Opštinski propisi". 

Broj: 02-8344 

Bijelo Polje, 30.11.2015. godine 

Skupština opštine Bijelo Polje 

Predsjednik, 

Džemal Ljušković, s.r. 


